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Abstrakt
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Hemostáza je složitý fyziologický proces vedoucí ke spontánní zástavě krvácení

z poškozené cévy. Nicméně, v koronárních tepnách poškozených aterosklerózou,

zvýšená agregace krevních destiček, s následnou tvorbou trombu, je nejdůležitějším

faktorem při vzniku akutního infarktu myokardu.

Protidestičková léčba je základním léčebným postupem v prevenci i léčbě

kardiovaskulárních onemocnění. Současné léčebné postupy jsou schopny snížit

kardiovaskulární příhody, ale jsou spojeny se zvýšeným rizikem krvácení a v některých

případech u rezistentních pacientů nejsou účinné vůbec. Proto je důležité stále hledat

nové protidestičkové léky, které budou mít výhodnější vlastnosti a budou postrádat řadu

terapeutických omezení.

V této studii byl analyzován mechanismus protidestičkového účinku u tří 5,7-

dihydroxy-4–methylkumarinů, u kterých bylo prokázáno snížení agregace destiček po

podání arachidonové kyseliny v podobných koncentracích jako u acetylsalicylové

kyseliny (ASA). Proto byly otestovány jejich účinky na třech úrovních agregace

navozené uvolněním arachidonové kyseliny.

Žádná z testovaných látek neovlivnila aktivitu tromboxansyntázy, ale všechny

kumariny inhibovaly aktivitu cyklooxygenázy-1 a bránily agregaci navozené podáním

analogu tromboxanu naznačující tak jejich aktivitu na jeho receptorech nebo

na následných úrovních agregace. V inhibici cyklooxygenázy byly 5,7-dihydroxy-4-

methylkumariny dokonce více účinné než ASA. Nejúčinnějším ze zkoumaných

kumarinů byl 3-ethoxykarbonylethyl-5,7-dihydroxy-4-methylkumarin. Stejná látka

vykazovala také největší antagonistický účinek na tromboxanových receptorech.

Závěrem lze shrnout, že testované 5,7-dihydroxy-4-metylkumariny se jeví jako

slibní kandidáti na rozšíření stávajícího spektra protidestičkových léků, a to zejména

díky jejich účinnosti srovnatelné s ASA a jejich příznivým vlivům na dvě rozdílná

místa agregace destiček.

Abstrakt v angličtině

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmacology & Toxicology

Student: Michela Morkusová, MSc.

Supervisor: Assoc. Prof. Přemysl Mladěnka, Pharm.D., Ph.D.

Title of diploma thesis: Antiplatelet effects of 5,7-dihydroxy-4-methylcoumarins

Haemostasis is a complex physiological process which leads to a spontaneous

stop of the bleeding from a damaged blood vessel. However, the aggregation of blood

platelets followed by thrombus formation in coronary arteries damaged by

atherosclerosis is the key risk factor for development of acute myocardial infarction.

The antiplatelet therapy is a basic intervention in prevention and treatment of

cardiovascular diseases. The current treatment procedures are able to decrease the

occurrence of cardiovascular incidents, but are linked to a higher risk of bleeding and in

some resistant cases are not effective at all. Therefore it is important to search for new

antiplatelet medications that will have more favourable properties and that will ensure

treatment free of many limitations.

This study analysed the mechanism of action of antiplatelet effect in three 5,7-

dihydroxy-4-methylcoumarin compounds that were proved to decrease platelet

aggregation after application of arachidonic acid in the similar concentration such as

acetylsalicylic acid (ASA). On that account we tested their effect on three levels of

aggregation induced by release of arachidonic acid.

None of the tested substances influenced the thromboxane synthase activity;

however, all of the coumarins inhibited cyclooxygenase-1 and prevented aggregation

evoked by application of thromboxane analogue, hence suggesting their activity on its

receptors or subsequent levels of aggregation. 5,7-Dihydroxy-4-methylcoumarins were

even more potent inhibitors of cyclooxygenase-1 than ASA. The most effective of the

tested coumarins was the 3-ethoxycarbonylethyl-5,7-dihydroxy-4-methylcoumarin. This

same substance also demonstrated the strongest antagonistic effect on thromboxane

receptors.

To conclude, it can be stated that the tested 5,7-dihydroxy-4-methylcoumarins

appear to be promising candidates for possible extension of current antiplatelet

treatment. This is due to their effectiveness comparable to ASA and their positive

influence on two different levels of the platelet aggregation.

SEZNAM ZKRATEK

AA Kyselina arachidonová (z anglického arachidonic acid)

ADP Adenosindifosfát

AMP Adenosinmonofosfát

ASA Kyselina acetylsalicylová (z anglického acetylsalicylic acid)

cGMP Cyklický guanosinmonofosfát

cAMP Cyklický adenosinmonofosfát

COX-1 Cyklooxygenáza

DMSO Dimethylsulfoxid

FXa Faktor Xa

TxA2 Tromboxan A2

PGG2 Prostaglandin G2

PGH2 Prostaglandin H2

PGI2 Prostacyklin

PL Fosfolipidy

PPP Plazma chudá na destičky (z anglického platelet poor plasma)

PRP Plazma bohatá na destičky (z anglického platelet rich plasma)

vWF von Willebrandův faktor
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1. ÚVOD

Protidestičkové léky snižují výskyt tromboembolických příhod a mortalitu. Základním

a nejužívanějším lékem této skupiny je kyselina acetylsalicylová. Dosavadní

protidestičková strategie u akutních i chronických stavů má závažnou slabinu.

Vyskytuje se rezistence, či nedostatečná odpověď na léčbu. Tento problém trápí

i klopidogrel, kde navíc bývá problém několikahodinový nástup účinku. Schůdnou

a logickou cestou je proto přechod na léčbu účinnějšími přípravky se spolehlivějšími

výsledky.

5,7-dihydroxy-4-metylkumariny jsou syntetické kumariny, u kterých byly

experimentálně prokázány antiagregační účinky. Navíc se jedná o látky, které mají

antioxidační účinky. Vzhledem k těmto zjištěním by se mohlo jedno o velmi slibné

kandidáty protidestičkových léků.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Hemostáza

Hemostáza je složitý fyziologický proces vedoucí ke spontánní zástavě krvácení

z poškozené cévy (Martínková, 2007). Hemostatická rovnováha je výsledkem normální

funkce cévní stěny, krevních destiček a plazmatických faktorů zahrnující systém

koagulační, fibrinolytický a jejich inhibitory (Navrátil et al., 2008). Za fyziologických

poměrů hemostáza nepoškozuje tok krve v intaktním cévním řečišti. Probíhá v několika

fázích.

První fází je reakce cév v místě poranění. Cévní stěna reaguje smrštěním.

K vazokonstrikci dochází velmi rychle reflexním způsobem jako odpověď na podnět,

kterým je poškození cévy (Michiels, 2003). Tím se v okamžiku poranění zabrání úniku

krve z řečiště. Vazokonstrikce je pouze dočasná a trvá krátce, v jiném případě by krev

nemohla v daném úseku proudit. Na druhé straně ale i tato krátkodobá vazokonstrikce

umožňuje, aby se aktivovaly ostatní systémy (Wu a Thiagarajan, 1996). Vazokonstrikce

je ovlivňována tromboxanem A2 (TxA2), serotoninem, adrenalinem a fibrinopeptidy

(Verhamme a Hoylaerts, 2003). Nejdůležitější složkou z hlediska zástavy krvácení je

endotel a subendotelové struktury. Intaktní endoteliální buňky hrají podstatnou úlohu

v primární hemostáze, protože udržují trombocyt v intaktním stavu a brání jeho adhezi

na cévní stěnu. Aktivaci destiček kontrolují různými mechanismy:

- Vytváří bariéru mezi krví a tkáněmi a oddělují tak od cirkulace vysoce

trombogenní subendoteliální vrstvy, zejména struktury na bázi kolagenu

- Syntetizují prostacyklin (PGI2), který stabilizuje destičku stimulací pomocí

cAMP.

- Trvale uvolňují NO, který tlumí aktivaci krevních destiček pomocí

cyklického guanosinmonofosfátu (cGMP).

- Produkují endonukleázy, které přeměňují ADP na neaktivní AMP.

- Vytváří negativní elektrostatický náboj, který nedovolí negativně nabitým

trombocytům přilnout k endotelu (Colman, 2006).

Druhou fází je vytvoření destičkové zátky (primární hemostáza), která ucpává

drobné trhliny především v mikrocirkulaci. Hlavní roli v této fázi hrají krevní destičky.
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Trombocyty (krevní destičky) jsou nejmenší krevní elementy. Mají tvar hladkých disků

o průměru 2–4 μm a jsou bezjaderné. Délka jejich života je krátká, 9 - 12 dnů. Počet


[…]


vlastní aktivní metabolit, jelikož se podává pro lepší vstřebávání jako proléčivo.

Tikagrelor má stejný mechanismus účinku jako thienopyridiny. Na rozdíl od nich je

inhibice reverzibilní a není potřeba konverze na aktivní metabolit. Díky tomu, že

u tikagreloru není potřeba metabolizace na aktivní metabolit, je protidestičkový efekt

ve srovnání s klopidogrelem spolehlivější. Rezistence by se mohla překonat

kombinacemi nových léčiv. Kombinace léčebných postupů s různými mechanizmy

účinku totiž potencuje výsledný terapeutický efekt. V současné době se užívá

kombinace thienopyridinů a ASA a dále také dipyridamolu s ASA. Výhodná kombinace

by mohlo být podávání ASA s léky, které mají antioxidační účinek. Antioxidační látky

totiž pomáhají snížit riziko rozvoje aterosklerózy a jejich následků, mezi nimiž je

trombóza nejnebezpečnější.

Inhibitory receptorů IIb/IIIa, mají nevýhodu nutnosti parenterálního podaní, vysokého

krvácivého potenciálu, nedostatečnou afinitu k receptoru a vyššího rizika

protrombotického stavu (Kini et al, 2002).

Novinek ve skupině inhibitorů syntézy tromboxanu A2 (TXA2) či blokátorů jeho

receptorů není mnoho. Alternativou ASA je triflusal. Na rozdíl od ASA preferenčně

inhibuje cyklooxygenazu 1 (COX-1). Jeho potenciálem by mohla být protidestičková

léčba nemocných s intolerancí či rezistencí na ASA a zejména u astmatiků
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s „aspirinem“ indukovanou dušnosti. Úspěšnému zavedení triflusalu braní vysoká cena

(Karetová a Bultas, 2009).

Existuje tedy mnoho důvodů pro zavádění nových protidestičkových léků.

Právě výsledky zkoumání 5,7 -dihydroxy - 4 – methylkumarinů prokazují

antiagregační vlastnosti srovnatelné s ASA. Jejich mechanismus účinku není ještě zcela

znám, ale víme, že ovlivňují funkci cyklooxygenázy 1 a také se zdá, že by 5,7 -

dihydroxy - 4 – methylkumariny mohly být kompetitivními antagonisty na receptorech

tromboxanu A2. Je ale možné, že mohou působit i na dalších úrovních agregace

navozených aktivací zmíněných tromboxanových receptorů. Toto nebylo možné v této

studii detailněji prozkoumat.

Toto zjištění může být ve farmakologickém zájmu, protože antiagregační

aktivita na dvou po sobě jdoucích krocích agregace destiček může být velkým

přínosem zejména u pacientů rezistentních na konvenční protidestičkovou léčbu. Navíc

jsou již známy látky působící na dvou úrovních, například pikotamid. Mechanismem

účinku pikotamidu je kombinaci blokády syntézy tromboxanu (inhibicí

tromboxan A2 syntázy) a blokády tromboxanových receptorů. Ale výsledky klinických

studií s touto látkou nejsou zatím příliš průkazné, je možné, že je jeho účinek nějakým

zatím neznámým mechanismem snížen při podání u lidí. Proto je určitě výzkum v této

oblasti velmi zajímavý, navíc látky, které jsou antagonisty jak tromboxanových

receptorů tak inhibitory COX-1 zatím nebyly popsány.

Antiagregační vlastnosti u některých typů kumarinů již byly popsány, ale zatím

u žádných nebyl zjištěný mechanismus účinku podobný 5,7-dihydroxy-4–

methylkumarinům. Mechanismy antiagregační aktivity kumarinů se zdají být

různorodé. Dostupné studie ukázaly, že různé substituce na základním kumarinovém

jádře jsou spojeny s velmi odlišným antiagregačním mechanismem. Například silný

antiagregační kumarin 8-methyl-4-(1-piperazinyl)-7-(3-pyridylmethoxy)kumarin by

mohl být potenciálním inhibitorem lidské agregace destiček in vitro vůči všem

použitým induktorům agregace destiček. Mechanismus účinku 8-methyl-4-(1-

piperazinyl)-7-(3-pyridylmethoxy)kumarin je zprostředkován zvýšením intracelulární

úrovně cAMP přes specifickou inhibici cAMP fosfodiesterázy. U tohoto kumarinu je

dokázáno, že snižuje hladinu intracelulárního kalcia a aktivaci proteinkinázy C
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vyvolané trombinem. Také zvyšuje produkci oxidu dusnatého přímo stimulací

destičkové enzymové syntázy oxidu dusnatého (Braccio et al, 2004).

I z tohoto ohledu je patrné, že tyto testované 4-methylkumariny mají unikátní

mechanismus účinku. Před dalším zkoušením bude ale nutné kromě potvrzení účinnosti

na in vivo modelu vyzkoušet také jejich farmakokinetické vlastnosti, které mohou být

překážkou jejich uplatnění.
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6. ZÁVĚR

V této rigorózní práci byly sledovány protidestičkové účinky 5,7-dihydroxy-4-

metylkumarinů. Testované látky neměly významný účinek na metabolickou aktivitu

tromboxansyntázy, ale bylo prokázáno, že 5,7-dihydroxy-4-methylkumariny mohou

blokovat COX-1 a současně působit jako antagonisté na tromboxanových receptorech.

Nejúčinnějším ze zkoumaných kumarinů byl 3-ethoxykarbonylethyl-5,7-dihydroxy-4-

methylkumarin, poté účinnost klesala v pořadí 3-ethoxykarbonylmethyl-5,7-dihydroxy-

4-methylkumarin a nejméně účinným byl 5,7-dihydroxy-4-methylkumarin.

Vzhledem k tomu, že se 5,7-dihydroxy-4-methylkumariny zdají být zajímavými

dvoustupňovými inhibitory agregace krevních destiček, je další výzkum v této oblasti

velmi žádoucí.
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