Název rigorózní práce **Protidestičkové účinky 5,7-dihydroxy-4-metylkumarinů**
Uchazeč **Mgr. Michaela Morkusová**
Oponent **Mgr. Petra Fikrová, Ph.D.**

### **Posudek oponenta rigorózní práce**

Předložená rigorózní práce Mgr. Morkusové se zabývá aktuální tematikou problematiky kardiovaskulárních onemocnění a jejich farmakologickým ovlivněním, konkrétně analýzou protidestičkového účinku derivátů kumarinů.

Práce je experimentální v rozsahu 47 stran s 60 citacemi. Teoretická část, zabývající se hemostázou a protidestičkovou léčbou, je zpracována čtivě a přehledně, cíl práce, popis metodik a výsledky jsou přehledné a k porozumění tématu dostačující. Velmi kladně hodnotím diskuzi, kterou autorka zpracovala precizně.

Po formální stránce je práce pečlivá s minimem překlepů, nicméně přesto se studentka nevyvarovala některých chyb, např. v abstraktu i poděkování uvádí práci jako diplomovou místo rigorózní. Stejně tak se vyskytují drobné formální nedostatky u citací: v citaci uvádí studentka u autorů pouze iniciály, nicméně v jednom případě vypisuje celá jména. Citace Michiels C. je zařazena abecedně chybně a v některých citacích se vyskytuje tečka za rozsahem stran, jinde ale tato tečka chybí. V textu práce se na str. 24 a 26 u citací autorů objevuje spojka and místo a.

K práci mám následující otázky:

1. Jak byly vybírány různé koncentrace 3-ethoxykarbonyl-5,7-dihydroxy-4-metylkumarinu (10 $\mu$ M, 49 $\mu$ M, 147 $\mu$ M) pro testování?
2. Na obr. 17 - Inhibice tromboxansyntázy v lidských destičkách popisujete, že žádná z látek nebyla schopna výrazně ovlivnit tromboxansyntázu. U látky A (5,7-dihydroxy-4-methylkumarinu) se ale zdá, že při koncentraci 1 $\mu$ M se byla navozena cca 18% inhibice. Při vyšších koncentracích této látky se ale tento inhibiční efekt ztrácí, máte pro to nějaké vysvětlení?
3. Jakým způsobem probíhá výběr látek, které testujete? Resp. probíhá testování u všech derivátů kumarinů, které vaše spolupracující laboratoř v Dillí vytvoří?

Celkové hodnocení:

Předložená práce je velmi zajímavá, kvalitně zpracovaná a odpovídá požadavkům kladeným na rigorózní práci, práci k obhajobě doporučuji.